
 令和７年４月７日 

登録事業者 各位  

 

岡山市北区厚生町３－１－１５ 

一般社団法人 岡山ビルメンテナンス協会 

会 長 小 川 昌 作 

（公印省略） 

 

清掃作業従事者研修実施状況報告書の証明について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。  

さて、(公社)全国ビルメンテナンス協会（以下「全国協会」という。）は、建築物衛生法第  

12 条の 6 に基づく指定団体事業の一環として、各登録事業者が行う清掃作業従事者研修指

導 者講習会を実施しております。 

この証明は、事業登録に必要な清掃作業従事者への研修実施状況を適正に実施しているか

どうか確認をする証明事業で、厚生労働省の指定団体である全国協会の委託により当協会が

実施 する事業です。 

また、全国協会では、企業内で行われる従事者研修の証明事業を行っておりますが、本講

習 を受けていない指導者による研修の場合は、研修実施状況報告書（計画）への証明はでき

ませんのでご承知置き下さい。 

つきましては、証明事業の必要となる研修実施状況報告書等についてヒヤリングにて確認

させていただきますので、下記により当協会の事務所へ持参【期限厳守】下さいますようよ

ろしくお願い致します 

      敬具 

記 

 

１ 提出書類（必ず、控えとしてコピーをとること） 

① 清掃作業従事者研修実施状況報告書（計画）（様式 6-1）       

② 令和 7 年度研修計画表（様式 2） 

③ 令和 6 年度研修実績表（様式 2） 

④ 令和 6 年度研修実施報告書 

⑤ 証明写真（研修会の様子がわかるように撮影してください） 

 ⑥ 現在の認定証（写）（有効期限内であるものをコピーしてください） 

  ※上記の提出書類及び記載例は当協会ホームページ（ﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ可能）に掲載しております 

ので、ご確認下さい。 

  ※上記書類は確認後全て返却します。 

 

２ 提出期日及び提出先 

 （1）提出期日 

令和 7 年 5 月 12 日（月）～5 月 16 日(金)必着（土・日除く） 

※提出期限を過ぎると他の企業様へ大変迷惑をお掛けすることとなりますのでご注意願います。 

6 月 10 日の講習会では受付をしておりません。必ず、上記受付期間中に提出お願い致します。 

(2) 提出先 

   (一社)岡山ビルメンテナンス協会 

岡山市北区厚生町３－１－１５ 岡山商工会議所７F（2 階→7 階へ変わっております） 

 

３ 費用負担 

  証明料 １部 3,000 円を当協会へ持参願います。領収証をお渡しいたします。 

           以上      


